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Tabla MA21. Precauciones tomadas en Internet para seguridad de los datos personales
¿Le ha llevado la preocupación por la seguridad de sus datos a tomar alguna de las siguien-
tes precauciones en Internet? 

  Eliminar/ignorar No dar Sólo visitar páginas 
  Instalar un correos información de Internet que 
 programa electrónicos de  personal en conoce o en 
 antivirus desconocidos sitios web las que confía

 % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 74,9 (1.390) 63,5 (1.179) 53,1 (985) 38,3 (710)

Ideología

Izquierda 1-2 75,5 (142) 70,7 (133) 64,9 (122) 45,7 (86)
3-4 79,3 (403) 66,7 (339) 52,4 (266) 37,4 (190)
5 78,9 (336) 62,7 (267) 50,9 (217) 40,4 (172)
6 82,3 (121) 63,9 (94) 55,1 (81) 36,1 (53)
7-8 63,2 (96) 60,5 (92) 53,3 (81) 32,9 (50)
Derecha 9-10 68,8 (22) 75,0 (24) 65,6 (21) 53,1 (17)
N.S. 64,6 (144) 49,8 (111) 42,6 (95) 25,6 (57)
N.C. 70,0 (126) 66,1 (119) 56,7 (102) 47,2 (85)

Recuerdo de voto

PP 68,4 (158) 61,0 (141) 49,8 (115) 41,1 (95)
PSOE 73,8 (175) 61,6 (146) 53,2 (126) 39,2 (93)
Unidos Podemos 77,5 (158) 71,1 (145) 61,3 (125) 45,6 (93)
Ciudadanos 81,2 (173) 69,5 (148) 57,3 (122) 37,6 (80)
Otros partidos 79,3 (192) 68,6 (166) 53,7 (130) 38,0 (92)
No tenía edad 77,3 (34) 52,3 (23) 43,2 (19) 36,4 (16)
En blanco 70,0 (28) 65,0 (26) 57,5 (23) 27,5 (11)
No votó 68,1 (192) 54,6 (154) 47,2 (133) 33,0 (93)
No recuerda 72,0 (67) 60,2 (56) 41,9 (39) 38,7 (36)
N.C. 78,8 (208) 64,0 (169) 56,8 (150) 37,5 (99)

Religión

Creyente practicante 65,9 (91) 58,7 (81) 50,7 (70) 34,8 (48)
Creyente no practicante 72,5 (744) 58,0 (595) 49,3 (506) 36,5 (375)
Ateo/a, no creyente 80,4 (493) 71,8 (440) 57,3 (351) 39,8 (244)
N.C. 78,5 (62) 79,7 (63) 73,4 (58) 54,4 (43)

Hábitat

Pueblo o  
ciudad pequeña 70,8 (250) 60,3 (213) 51,0 (180) 36,0 (127)
Ciudad mediana 76,3 (574) 63,6 (478) 51,1 (384) 36,6 (275)
Ciudad grande 73,0 (393) 63,0 (339) 53,3 (287) 39,8 (214)
Gran núcleo urbano 81,2 (173) 70,0 (149) 62,9 (134) 44,1 (94)

Fuente: CIS, Barómetro de mayo 2018, estudio 3.213.
Nota: Esta pregunta procede de un filtro. Responden solo quienes han utilizado Internet en los últimos tres meses. 
Pregunta multirrespuesta: El/la entrevistador/a ha marcado todas las respuestas mencionadas por la persona entrevistada. El porcentaje 
de cada categoría de las variables independientes, corresponde con todas las respuestas mencionadas en esa categoría. Para facilitar la 
lectura de los resultados, se muestran solo cuatro actividades representativas de las precauciones tomadas en Internet.




